ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 29.08.2024 16:59

№708911-8; 1.1

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

<23 aJ- 20bffi. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации проект федерального закона «О внесении изменения в статью 34

Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.;
2. Пояснительная записка на 1 л.;
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.;
4. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием данного федерального закона на 1 л.;
5. Копии текста законопроекта и материалы к нему
магнитном носителе.

Депутаты Государственной Думы: Сенатор Российской Федерации:

таполов А.А. Клишас

П.В .Крашенинников

Внесен
депутатами Государственной Думы
А.В .Картаполовым,
П.В .Крашенинниковым,

сенатором Российской Федерации
А.А.Клишасом

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 34 Федерального закона
"О воинской обязанности и военной службе"

Статья 1

В подпункте "б" пункта 51 статьи 34 Федерального закона от 28 марта

1998 года № 53-Ф3 "О воинской обязанности и военной службе" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 13, ст. 1475; 2001, № 7,

ст. 620; 2002, № 30, ст. 3029; 2003, № 46, ст. 4437; 2008, № 52, ст. 6235; 2009,

№ 48, ст. 5735; 2013, № 9, ст. 870; № 27, ст. 3477; 2015, № 17, ст. 2479; № 27,

ст. 3963; № 29, ст. 4356; 2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 18, ст. 2668; 2019, № 22,

ст. 2673; 2022, № 22, ст. 3540; № 29, ст. 5245; 2023, № 16, ст. 2764; № 25,

ст. 4418; № 26, ст. 4677; № 32, ст. 6169; 2024, № 13, ст. 1684) слова

"предварительное расследование приостановлено по ходатайству

командования воинской части (учреждения)" заменить словами "производство

по уголовному делу приостановлено по ходатайству командования воинской

части (учреждения) в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным

кодексом Российской Федерации".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 34
Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе"

Законопроект подготовлен во взаимосвязи с положениями, предусмотренными
проектом федерального закона "О внесении изменений в статью 781 Уголовного
кодекса Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской
Федерации", направленными на приостановление производства по уголовному делу
и отмены меры пресечения, освобождения от уголовной ответственности,
прекращения уголовного дела или уголовного преследования, а также освобождения
от наказания, в периоды мобилизации, военного положения и в военное время в
отношении обвиняемых (подсудимых) на этапе судебного производства, когда
прокурором уголовное дело направлено в суд для рассмотрения по существу и
находится в производстве суда первой или апелляционной инстанции.

Законопроектом предусматривается, что в период мобилизации, в период
военного положения и в военное время контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных Силах Российской Федерации может быть также заключен не только с
лицами, имеющими судимость, совершившими преступления или отбывшими
наказание в виде лишения свободы, судимость которых снята или погашена,
категории которых определены пунктом 5d статьи 34 Федерального закона "О
воинской обязанности и военной службе", но и с отдельными категориями лиц,
обвиняемых (подсудимых) на этапе судебного производства, когда прокурором
уголовное дело в отношении них направлено в суд для рассмотрения по существу и
находится в производстве суда первой или апелляционной инстанции.

В настоящее время указанные вопросы в законодательстве Российской
Федераций не урегулированы.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 г. и иных международных договоров
Российской Федерации.

Законопроект не повлечет негативных социально-экономических, финансовых
и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, а также не повлияет на достижение целей
государственных программ Российской Федерации.

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны с осуществлением
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности,
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия
продукции, иных форм оценки и экспертизы.

Реализация законопроекта не потребует дополнительных расходов
федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, а также не повлечет необходимости увеличение играной численности
органов государственной власти.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменения в статью 34 Федерального закона
"О воинской обязанности и военной службе"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 34
Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
федеральных законов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ к
проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 34
Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе"

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона "О
внесении изменения в статью 34 Федерального закона "О воинской обязанности и
военной службе", не окажет влияния на доходы и не повлечет дополнительных
расходов федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.